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Onderwerp Datum
Schriftelijke vragen 5 december 2023

Gehandicapten parkeren

Portefeuillehouder AFD / ambtenaar

Rik Grashoff RUI / F. v. Dorresteijn

Postadres Bezoekadres

Postbus 90155 Stadhuisplein 130

5000 LH Tilburg


Geachte raadsleden,

Hierbij beantwoorden wij de schriftelijke vragen die door het raadslid B. Mieris (PvdA) zijn gesteld op grond van het Reglement van Orde gemeenteraad Tilburg 2023-1. De vragen gaan over gehandicapten parkeren in Tilburg en zijn ontvangen op 17 september 2023. De beantwoording ervan is met een bericht aan de raad verdaagd tot uiterlijk 15 december 2023.

Vraag 1
Is het college zich ervan bewust dat de informatie en de tarieven voor mensen die zijn aangewezen op parkeren met een gehandicaptenparkeerkaart verschillen per gemeente?

Antwoord 1
Ja wij zijn ons hiervan bewust.


Vraag 2
Is het college bereid om de verschillen tegen het licht te houden en te bezien hoe de informatie zo duidelijk mogelijk en de tarieven zo gunstig mogelijk kunnen worden? Graag met uitleg

Antwoord 2
Wij zijn bereid te kijken naar de verschillen tussen de verschillende steden. Wij zijn aangesloten bij een project van de SHPV (Servicehuis Parkeer- en Verblijfsrechten), een landelijke organisatie, waaraan circa 30 gemeenten meedoen. Binnen dit project wordt een app ontwikkeld voor GPK (Gehandicapten Parkeerkaart) houders, wanneer de app live is, kan je in de app zien welke regels in welke stad gelden. In de antwoorden op vraag 3 tot en met 6 wordt verder op het project ingegaan.


Vraag 3
Is het college bereid om mensen die zijn aangewezen op parkeren met een gehandicaptenparkeerkaart zoals in Eindhoven en in Den Bosch gratis te laten parkeren op openbare plaatsen voor betaald parkeren?
Graag met uitleg.

Antwoord 3
Wij zijn bereid om mensen met een gehandicaptenparkeerkaart gratis te laten parkeren op openbare plaatsen voor betaald parkeren. In de huidige situatie is dit nog niet mogelijk, omdat de gehandicaptenparkeerkaart niet gedigitaliseerd is. Dit betekent dat iedereen met een gehandicaptenparkeerkaart deze achter de voorruit plaatst. De landelijke organisatie SHPV is een project gestart om een digitaal parkeerrecht gehandicaptenparkeerkaart te maken. Hierbij zijn 30 steden (waaronder Tilburg) aangesloten.
Het doel van dit project is meer duidelijkheid creëren voor gehandicapten. Wanneer het product ingevoerd wordt, kunnen houders van een gehandicaptenparkeerkaart een digitaal product aanvragen. Hiermee kunnen zij dan ook op de betaalde parkeerplaatsen gratis parkeren. De verwachting is dat dit product medio 2024 gereed is.


Vraag 4
Waarom mogen mensen met een gehandicaptenparkeerkaart eigenlijk niet gratis parkeren op plaatsen voor betaald parkeren in Tilburg? Dat is immers zeer klantvriendelijk voor mensen met een


gehandicaptenparkeerkaart. Het scheelt ook rondjes rijden op zoek naar speciale gehandicaptenparkeerplaatsen.

Antwoord 4
Zie antwoord op vraag 3. In de huidige situatie is het niet mogelijk om digitaal te controleren of iemand een gehandicaptenparkeerkaart heeft. De gehandicaptenparkeerkaarten zijn namelijk allemaal papieren kaarten. Binnen het landelijke project bieden we mensen met een gehandicaptenparkeerkaart de mogelijkheid ook een digitale gehandicaptenparkeerkaart aan te vragen. Zodra het landelijke project is afgerond is het ook in Tilburg mogelijk om met een digitale gehandicaptenparkeerkaart gratis te parkeren op plaatsen voor betaald parkeren.


Vraag 5
Is het college bereid om de kosten voor de aanleg van een gehandicaptenparkeerplaats op kenteken te verlagen tot een tarief vergelijkbaar met Breda? Graag met uitleg.

Antwoord 5
Het college is bereid te onderzoeken welke aanpassing in het tarief mogelijk is. In dat geval kiezen we ervoor om een bijdrage van de kosten te vragen, terwijl de werkelijke kosten voor aanleg hoger zijn. In Q1
2024 informeren we u over de aanpassing. De gevolgen van tariefsverlaging nemen we mee bij de eerste tussentijdse begrotingswijziging. We verwachten niet eenzelfde tarief als de gemeente Breda, maar zullen wel een voorstel doen voor een significant lager tarief.


Vraag 6
Hoe komt het eigenlijk dat de aanleg van een gehandicapten parkeerplaats op kenteken in Breda maar
157,44 en in Tilburg 532,40 kost? Vanwaar dat verschil?

Antwoord 6
De tarieven in Tilburg zijn gebaseerd op de werkelijke tarieven voor het aanleggen van een gehandicapten parkeerplaats. Deze werkzaamheden besteden we uit. Breda beschikt over een eigen afdeling verkeer, die verantwoordelijk is voor de uitvoering van onder andere het aanleggen van gehandicaptenplaatsen.
Hierdoor heeft Tilburg geen structurele kosten, maar zijn de kosten per aangelegde plek hoger. Daarnaast kiezen sommige gemeentes ervoor om alleen een bijdrage van de kosten te vragen. De daadwerkelijke kosten voor aanleg zijn in dat geval hoger dan de kosten die de aanvrager betaalt.


Wij nemen aan u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Het college,


mr. A. van Berckel, MBA drs. Th.L.N. Weterings
gemeentesecretaris burgemeester

